

**Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse**

Dato: 14. april 2009  
Kontor: Retsstillings og Internationalt kt.  
J.nr.: 0902171  
Sagsbeh.: amkl  
Fil-navn: Svar alm.del. spm. 328

**Besvarelse af spørgsmål nr. 328 (Alm. del), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til ministeren for sundhed og forebyggelse den 26. februar 2009. Stillet efter ønske fra Jens Peter Verner (S).**

**Spørgsmål 328:**

"Ministeren bedes redegøre for afslagsprocenten i Patientforsikringen og fremsende en vurdering af, om afslagsprocenten er acceptabel samt om ministeren vil tage skridt til at ændre Patientforsikringen, for at sikre erstatning til patienter der er fejlbehandlet"

**Svar:**

Patientforsikringen har over for ministeriet oplyst, at man i 2007 traf afgørelse i 4.882 sager, hvoraf der blev givet medhold i 1.495 sager og afslag i 3.387 sager. Dette svarer til en anerkendelsesprocent på 30 og dermed en afslagsprocent på 70. En foreløbig opgørelse af tallene for 2008 viser en mindre stigning i anerkendelsesprocenten. Anerkendelsesprocenten svarer til niveauet i Norge og Finland, men er lidt lavere end i Sverige, hvor reglerne er noget anderledes.

Ifølge Patientforsikringen varierer andelen af anerkendte sager betydeligt inden for de forskellige dækningsområder. Således er andelen af anerkendelser størst fra de private sygehuse, hvor det i 2007 var mere end 37 % af afgørelserne, der førte til anerkendelse, mens det samme tal fra de offentlige sygehuse var ca. 32 %. Anerkendelsesprocenten i sager med alment praktiserende læger var 20 % i 2007, hvilket hænger sammen med, at der hos disse kun i begrænset omfang udføres kirurgi, der erfaringsmæssigt giver anledning til flest patientskader. Ifølge Patientforsikringen modtager man i øvrigt mange sager, der ikke falder ind under lovens dækningsområde, hvilket er med til at sænke den samlede anerkendelsesprocent – i 2007 var der tale om 596 sådanne sager. Disse anmeldelser er ofte indgivet af en patient eller pårørende uden drøftelse med eller vejledning fra en sundhedsperson eller patientvejleder.

I 2007 tilkendte Patientforsikringen efter det oplyste 382,7 mio. kr. i erstatning til skadelidte patienter eller deres pårørende. For 2008 udgør beløbet ca. 480 mio. kr.

Patientforsikringen tilkender naturligvis kun patienterstatning inden for det dækningsområde og på de – lempelige – betingelser, der af Folketinget er fastsat i lov om klage- og erstatningsadgang inden for sundhedsvæsenet. En lav afslagsprocent bør ikke anses for et mål i sig selv, men en gennemsnitlig anerkendelsesprocent på 30 og årlige erstatningsudbetalinger på op imod en halv milliard kroner kan efter min opfattelse ikke anses for påfaldende eller urimeligt lave. Hertil kommer, at patienterne har adgang til at indbringe Patientforsikringens afgørelser for Patient-skadeankenævnet og i sidste instans for domstolene.